Câmara Municipal de João Pessoa

Casa de Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Fábio Carneiro

Requerimento  N°________/2025

AUTOR: FÁBIO CARNEIRO - Solidariedade

Senhor Presidente, Senhores(as)

Vereadores(as),

O Vereador que este subscreve, de acordo com o Art. 171, inciso XVI do Regimento Interno da

Câmara Municipal de João Pessoa e após deliberação do Plenário, REQUER que esta Casa solicite à

SEMOB – Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana, a realização de ações de

REVITALIZAÇÃO DA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL  na Av. Esperança, desta Capital.

JUSTIFICATIVA

              A sinalização horizontal é elemento essencial para a organização do trânsito, orientando

condutores e pedestres, prevenindo acidentes e garantindo maior fluidez na mobilidade urbana. Com o

desgaste natural causado pelo tempo, pela ação climática e pelo tráfego intenso, muitas dessas sinalizações

encontram-se apagadas ou pouco visíveis, comprometendo a segurança viária.

A revitalização das pinturas no asfalto contribuirá para a redução de acidentes, maior respeito às

normas de trânsito e melhoria nas condições de circulação em vias de grande movimentação,

demonstrando o compromisso do Poder Público com a preservação da vida e com uma mobilidade urbana

mais eficiente.

Diante do exposto, solicitamos que a SEMOB priorize a revitalização da sinalização horizontal

nas principais avenidas de João Pessoa, garantindo maior segurança e organização no tráfego.

Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de João Pessoa, 25 de agosto de 2025.

_____________________________________________

VEREADOR FÁBIO CARNEIRO - SD